ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Global Notícias Media Group, SA (GMG) anunciou, no dia 12 de março, mais um

despedimento coletivo com incidência do Diário de Notícias. A empresa evoca como

fundamento motivos de mercado e estruturais, “consistindo na crescente diminuição da atividade

e rentabilidade da Empresa, e na consequente necessidade de proceder à reestruturação da

sua organização produtiva, nos termos do disposto no artigo 359º, nº 2, alíneas a) e b) do

Código do Trabalho.”

Deste despedimento fazem parte seis jornalistas, admitidos em novembro, cujo trabalho o

Conselho de Redação considera importante para o projeto do DN, cuja equipa de redação é já

reduzida.

Assim, somos a requerer junto de V. Exª a melhor atenção e acompanhamento do processo em

curso em todas as dimensões, garantindo o cumprimento legal das disposições vigentes.

Palácio de São Bento, 14 de março de 2024

Deputado(a)s

ROSÁRIO GAMBÔA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 27
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-03-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Despedimento coletivo na Globalmedia
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-03-14T17:07:47+0000
	Carla Correia (Assinatura Qualificada)

		2024-03-20T22:22:11+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2024-03-21T09:28:13+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-03-14T17:12:31+0000
	Unknown signer 1c21b58f8bbf67a414ecec3557578d370e9f2365

		2024-03-20T22:22:20+0000
	Unknown signer 6ca17c1c0b3c92dd1716ea9c4bfac203502cd915

		2024-03-21T09:28:17+0000
	Unknown signer 74c7f98f366750fb575a397cb645bb10bfbb751a